**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

ELEKTRONICKÁ KULTURA A SÉMIOTIKA

**Bc. Petra Lorencová**

**Systeme de la Mode R. Bartha:**

**Problém aplikovatelnosti a kritika modelu**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: **Mgr. Radana Šafaříková, Ph.D.**

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 11. 2014

Bc. Petra Lorencová

### Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Radaně Šafaříkové, Ph.D. za pomoc při výběru tématu a za vedení práce.

## Abstrakt

V diplomové práci se pokusíme objasnit hlavní koncepty sémiologické metody R. Bartha představené v jeho díle *Système de la Mode*. Důležité body autorovy teorie podrobíme kritice autorů, jako jsou J. Culler, T. Todorov či D. N. Rodowick. Hlavním cílem Barthova textu bylo vytvořit přesnou a spolehlivou metodu zkoumání ženského oblečení představeného v módních magazínech. Jedná se tedy o strukturální analýzu psaného oděvu. Autor se domnívá, že prvky oděvu popsaného v módních časopisech společně utváří systém signifikace. Barthes se v díle pokouší tento systém signifikace zmapovat a vytvořit klasifikaci psaného oděvu za pomoci postupů lingvistiky. Po představení a zhodnocení připomínek ze strany výše jmenovaných Barthových kritiků se pokusíme autorovy myšlenky aplikovat na vybrané ukázky ze současných módních magazínů. Tyto příklady nám mají posloužit k lepšímu pochopení Barthovy teorie a mají také upozornit na úskalí aplikace tohoto přístupu na časopisy ve věku nových médií.

Klíčová slova: psaný oděv, sémiologie, Móda, signifikace, rétorický systém, komutační třídy, strukturalismus

## Abstract

In this thesis we will try to explain and clarify the main concepts of R. Barthes's semiological method introduced in his book *Système de la Mode*. The key moments of his model will be confronted with critique of other authors such as J. Culler, T. Todorov or D. N. Rodowick. The principal aim of Barthes's book is to create a precise method which would lead the structural analysis of women's clothing described by fashion magazines. The author believes, that vestimentary features presented in fashion magazines are constituted into a system of signification. Barthes's main intention has been to reconstitute this system of meaning and to create a classification of written garment using linguistic approach and procedures. After considering the critique of the above-mentioned authors, we will try to apply Barthes's concepts to some examples of written garment, taken from current fashion magazines, in order to better understand author's semiological project.

Keywords: written clothing, semiology, Fashion, signification, rhetorical system, commutative classes, structuralism

## OBSAH

1. Úvod..... 8
2. Psaný oděv a oděv-obraz
2.1. Tři typy oděvu..... 10
2.2. Překlad mezi typy oděvu pomocí shifters..... 10
2.3. Objekt zkoumání..... 11
2.4. Deskripce a ukotvení obrazu textem..... 11
2.5. Význam a ekvivalence..... 13
2.6. Kritika strukturalistického přístupu: Figurální ráz nových médií..... 14
2.7. Změna povahy komunikace s příchodem digitální kultury..... 15
2.8. Vztah mezi textem a obrazem v dílech dalších autorů..... 16
2.9. Aplikovatelnost uvedených teorií na digitální kulturu..... 17
3. Simultánní systémy
3.1. Metajazyk..... 19
3.2. Tří-systémový celek..... 19
3.3. Přechod mezi systémy..... 21
3.4. Jazyk Módy v pojetí J. Cullera..... 22
3.5. Hlavní nedostatek Barthova zkoumání terminologického systému..... 25
3.6. M. Marcelli a reálný kód jako základna..... 26
4. Objekt signifikace, podpora a variant
4.1. Označující jednotka..... 27
4.2. Záměna a multiplikace prvků..... 29
4.3. J. Culler a další autoři: Kritika Barthova chápání syntagmatických jednotek psaného oděvu..... 31
4.4. Intuitivní popis struktury označujícího..... 32
5. Klasifikace druhů a rodů oděvu
5.1. Druhy oděvu..... 34
5.2. Klasifikace rodů..... 34
5.3. J. Culler a kritika klasifikace rodů..... 35
6. Varianty existence a relace
6.1. Varianty identity a konfigurace..... 37

6.2. Varianty substance, rozměrů a kontinuity..... 37
6.3. Varianty relace..... 38
6.4. Příliš obecná kompatibilita a neslučitelnost..... 39
6.5. Kritika binarismu..... 40
7. Kontrolovaná svoboda utváření významu
7.1. Systém..... 41
7.2. Syntagma..... 42
7.3. Móda jako označovaný..... 43
7.4. Příklady kombinace VEL v módních časopisech..... 45
7.5. Móda a literatura..... 45
7.6. Móda a lingvistika..... 47
7.7. Barthes a Móda očima Andyho Stafforda..... 49
8. Znak a jeho struktura
8.1. Arbitrárnost a motivovanost znaku..... 51
8.2. Znak a systém..... 52
8.3. Módní fotografie ..... 52
8.4. Módní fotografie a současné módní časopisy..... 53
9. Rétorický systém
9.1. Psaní Módy..... 55
9.2. Mlhovina rétorického označovaného..... 56
9.3. Poetika oděvu..... 56
9.4. Móda a reprezentace světa..... 58
9.5. Rétorika znaku..... 60
9.6. M. L. Shaw: Obraz ženy v Système de la Mode..... 60
9.7. Poetika lyriky v díle J. Cullera..... 62
9.8. Poetika románu v díle J. Cullera..... 64
9.9. Tzvetan Todorov: Od sémiologie k rétorice..... 65
9.10. Rétorika a Příklad Barthes..... 67
9.11. Naturalizace mýtu..... 68
9.12. Rétorický systém a digitální kultura..... 68
10. Závěr..... 70
11. Použitá literatura..... 73
12. Přílohy..... 75

# 1. ÚVOD

V této diplomové práci se budeme snažit shrnout a objasnit hlavní body sémiologické teorie R. Bartha představené v díle *Système de la Mode*. Autor zde rozvíjí svou strukturální metodu, využívající výzkumné postupy lingvistiky, a aplikuje ji na oblast Módy. Barthes ve svém textu píše slovo Móda s velkým počátečním písmenem, aby upozornil na rozdíl mezi Módou na poli oblečení a módou jako obecným poblázněním či posedlostí.<sup>1</sup> Z široké oblasti oblečení si pak autor vybírá ke zkoumání pouze psaný oděv, pomocí kterého k nám promlouvají módní magazíny. Barthes své dílo přímo prezentuje jako knihu o metodě, provádí zde analýzu psaného systému Módy. Móda je dle autora totiž podobným systémem jako je jazyk, má svá pravidla a omezení a skládá se z menších signifikujících částí. Právě o zmapování a klasifikaci těchto menších jednotek se bude Barthes v textu pokoušet. Primárním objektem autorova zájmu však není oděv jako takový, nýbrž samotná sémiologická metoda, kterou se na příkladu odívání snaží demonstrovat. Cílem této diplomové práce bude postupně představit jednotlivé myšlenky *Système de la Mode* a následně je podrobit kritice jiných autorů, jako jsou například J. Culler, D. N. Rodowick, L. Jackson, T. Todorov, M. Marcelli a další. V dalším kroku přidáme k daným bodům teorie vlastní hodnocení a v některých případech se je pokusíme aplikovat i na příklady z oblasti současných médií. I když spolu jednotlivé části Barthovy teorie úzce souvisí, rozdělíme je do samostatných kapitol počínaje dělením psaného oděvu a oděvu-obrazu. Podle autora je třeba zkoumat fotografie a popisky v módních časopisech odděleně.<sup>2</sup> Barthes zdůrazňuje, že obraz a text mají jinou strukturu i substanci a k jejich analýze musíme přistupovat odlišně. Proti tomuto názoru vystupuje D. N. Rodowick a říká, že se vizuální a verbální znaky na poli nových médií prolínají.<sup>3</sup> Propojování sféry obrazu a textu nazývá Rodowick figuralitou. Tématem třetí kapitoly bude Barthovo rozdělení psaného oděvu do tří simultánních systémů. Autor bude rozlišovat úroveň reálného kódu oblečení, terminologického a rétorického systému.<sup>4</sup> Za reálný oděv považuje například šaty, které na sobě měla modelka v den fotografování editoriału pro módní časopis. Terminologický systém pak tvoří popisky a titulky u fotografie a rétorický systém se týká způsobu, jakým

---


[…]


<sup>284</sup> Tamtéž, s. 44.

<sup>285</sup> Barthes, R.: *Système de la Mode*. Cit. d., s. 23.

<sup>286</sup> Tamtéž, s. 220.

mizí. Na stránky módního časopisu mohou čtenáři přidávat komentáře daného oděvu a často se zde setkáváme i s veřejným nesouhlasem a opravováním redaktorů ohledně toho, co je a co není v Módě. Čtenáři přidávají na stránky i vlastní fotografie oblečení, ovlivňují trendy a tím významně narušují představu o Módě jako o dominantním diktátorovi. Dále jsme se v práci pokusili objasnit Barthovo dělení psaného oděvu na několik simultánních systémů a zmínili jsme i kritiku ostatních autorů této teorie. J. Culler například Barthovi vyčítal, že je jeho analýza příliš teoretická a neobrací se vůbec ke studiu současných trendů.<sup>287</sup> Barthes sice prohlašuje, že chce mapovat pouze obecné mechanismy signifikace psaného oděvu, ale jak jsme viděli, v některých bodech jeho teorie je orientace v současné situaci Módy téměř nutností. Čtenáři může připadat navíc zarážející, že autor při prozkoumávání psaného oděvu používá jen malé množství příkladů z oblasti módních časopisů a navíc se tyto příklady často opakují. Svou myšlenku simultánních systémů Barthes demonstruje na příkladu silničního provozu a tím může vyvolat ve čtenářích pochybnosti, zda-li je vůbec možné tuto metodu jako celek na časopisy aplikovat. Dále jsme viděli, že při popisu struktury označujícího se Barthes opíral pouze o své vlastní dojmy. Syntagmatickou osu psaného oděvu rozdělil na objekt, podporu a variant a intuitivně pak vyjmenoval kombinace, jak mohou být tyto prvky mezi sebou uspořádány. Autor hledá v módních promluvách syntaktickou logiku, ale i tak si nemůžeme být jisti, že jsou tímto možnostmi a způsoby fungování struktury označujícího vyčerpány. Barthes dále provádí klasifikaci všech možných i nemožných variantů, uložených na paradigmatické ose módní promluvy.<sup>288</sup> J. Culler této klasifikaci vyčítá, že je příliš obecná a nehovoří o reálné Módě daného roku.<sup>289</sup> Barthes varianty definuje na základě binárních opozic, ale už se nevěnuje vztahům a kombinacím mezi varianty těchto tříd. Díky tomu se tato studie může jevit čtenáři neúplná. Barthes věnuje klasifikaci variantů podstatnou část svého díla, ale přitom z ní posléze nevyvozuje žádné závěry a nijak na získané poznatky ve svém bádání nenavazuje. Může nás tedy napadat otázka, co bylo vlastně cílem této části *Système de la Mode*? Pokud na ni budeme nahlížet jako na pouhou ukázkou toho, jakým způsobem má sémiolog při klasifikaci prvků systému postupovat, budeme muset dát za pravdu J. Cullerovi a označit ji jako neúplnou. V práci jsme se dále pozastavili nad Barthovým chápáním módní fotografie a pokusili jsme se jeho myšlenky objasnit na příkladech vybraných snímků ze současného čísla módního časopisu *Harper's Bazaar*. V poslední

---

<sup>287</sup> Culler, J.: *Structuralist Poetics*. Cit.d., s. 41.

<sup>288</sup> Barthes, R.: *Système de la Mode*. Cit. d., s. 72.

<sup>289</sup> Culler, J.: *Structuralist Poetics*. Cit.d., s. 43.

kapitole jsme se zabývali rétorickým systémem a způsoby, kterými magazíny naturalizují své promluvy. Módní magazíny se ke čtenářům obrací svým specifickým způsobem a ovlivňují pomocí rétoriky to, jak bude čtenář zprávu vnímat. Barthes říká, že rétorický systém Módy neodkazuje obvykle jen k jednomu označovanému, ale k jakési mlhovině označovaných.<sup>290</sup> Autor se zde dále zamýšlel nad mýtem dokonalé ženy, který magazíny vnucují lidem. V této souvislosti jsme představili i text *The Discourse of Fashion* M. L. Shawa, který zkoumá, k jakým posunům ve struktuře mýtu ženy Módy od prvního vydání *Système de la Mode* došlo. Následně jsme se pokusili porovnat promluvy, související s mýtem ženy Módy v Barthově díle, s úryvky ze současných módních časopisů. Měli jsme tak možnost pozorovat, jak se vnímání ženy v magazínech od dob Bartha změnilo. Barthes založil svou teorii, představenou v *Système de la Mode*, na četbě časopisů *Elle* a *Jardin des Modes*. Autor zkoumá pouze výtisky z roku 1958-59, jelikož věří, že Móda je vždy záležitostí jen jednoho roku a vymezuje se vůči tomu předešlému. Barthes neprovádí komparaci více magazínů, rozdíly mezi nimi autora nezajímají, jeho cílem je nalézt obecnou strukturu psaného oděvu. Barthes však v textu nevysvětluje, proč si jako zdroj poznatků o Módě zvolil právě *Elle* a *Jardin des Modes* a ne některý z jiných módních časopisů. Můžeme tedy pochybovat, zda-li je Barthův vzorek módních promluv skutečně reprezentativní a zda-li můžeme autorovy poznatky takto generalizovat. V této diplomové práci jsme Barthovu metodu demonstrovali na řadě příkladů ze současné digitální kultury, abychom autorovy myšlenky lépe pochopili a abychom případně otestovali jejich aplikovatelnost na současná média. Neznamená to však, že bychom chtěli naše příklady zobecňovat, vybrané úryvky mají sloužit především k objasnění jednotlivých bodů *Système de la Mode*.

---

<sup>290</sup> Barthes, R.: *Système de la Mode*. Cit. d., s. 236.

Počet normostran textu (bez poznámek pod čarou, obsahu, zdrojů atd.): 85
