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 Zámerom predkladanej diplomovej práce Bc. Petry Lorencovej je „shrnout a objasnit hlavní body
sémiologické teorie R. Bartha představené v díle Système de la Mode“ (s. 8) Ako však autorka ďalej
uvádza, snaží sa popísať nielen Barthesovu štrukturalistickej metodológiu, ale i niektoré dovody jej
odbornej kritiky, ilustrované predovšetkým komentármi J. Cullera, D. N. Rodowicka a T. Todorova.
Autorka kladie argumentáciu týchto kritikov do kontrastu k Barthesovej semiologickej metóde
analýzy dobovej časopiseckej prezentácie módy, ktorú následne porovnáva i so svojou vlastnou
analýzou súčasnej prezentácie módy v internetových časopisoch. Cieľom tejto analýzy má byť
"posloužit k lepšímu pochopení Barthovy teorie a také upozornit na úskalí aplikace tohoto přístupu na
časopisy ve věku nových médií." (s. 4)

Z hľadiska miery celkovej úspešnosti projektu kladne hodnotím fakt, že autorka číta hlavnú
referenciu svojej diplomovej práce Système de la Mode vo francúzskom origináli. Vo svojom výklade
čítaných textov je vecná a precízna, snaží sa "verne" zreprodukovať názory Rolanda Barthesa i jeho
kritikov. Pomerne pozitívne hodnotím i formálnu stránku práce, hlavne to, že autorka sa snaží o
graficky prehľadný a štylisticky zrozumiteľný sposob písania, vačšinou uvádza bibliografické zdroje
a cituje v súlade s normou.

V predkladanej diplomovej práci sa však vyskytuje i niekoľko problematických miest. Prvý
problém vidím v tom, že je to práca bez nápadu a bez výskumného problému, ktorý by si kládla za
úlohu riešiť. Autorka prejavuje len minimálnu invenciu a samostatnosť v teoretickom myslení.
Uspokojuje sa s tým, že jej diplomová práca je výkladová a sumarizačná, a že k čítaným textom
nepridáva žiadny jasne formulovaný názor, ba dokonca ani dovod čítania Barthesa a jeho kritikov.
Výsledkom je diplomová práca, ktorá postráda originálnu hypotézu a formuláciu metodológie
potrebnej na jej overenie. Za pokus o metodológiu by sa snáď dal považovať fakt, že autorka obvykle
s kritikmi servilne súhlasí, nie je však jasné, či je jej názor na Barthesovu semiológiu len súborom
názorov iných, alebo či tým sleduje niečo vlastné: čo vlastne tvrdí sama autorka nad rámec toho, čo
už pred ňou povedal Roland Barthes a jeho kritici? Čo chce autorka, na základe svojho čítania R.
Barthesa a jeho kritikov, ukázať? Ako chápe Bartesovo konštatovanie, že sa "nechal uiesť snom o
vedeckosti" (s. 70)? Keďže odpovede na tieto otázky práca neprináša, žiadam autorku o jasné
formulovanie vlastnej pracovnej hypotézy, ktorá bude obsahovať i dovod jej skúmania, a tiež o
charakterizovanie vlastnej teoretickej pozície, ktorá určuje jej sposob čítania textov (Barthesových i
jeho kritikov), a ktorá organizuje uvádzanie čítaných textov do vzájomných súvislostí. Malo by to
autorke pomocť dourčiť jej vlastnú - zatiaľ celkom nezreteľnú - teoretickú pozíciu.

Ďalším problémom predkladanej diplomovej práce je snaha autorky zhromaždiť názory vybraných
kritikov Barthesovej metódy bez toho, aby jasne uviedla, prečo sa rozhodla predstaviť práve týchto
kritikov a nie iných. Okrem odovodnenia autorkinej voľby chýba v práci i bližšia charakteristika a
kontextualizácia teoretických pozícií, z ktorých jednotliví kritici vystupujú. Z textu nie je zrejmé,
nakoľko sa autorka orientuje v koncepčnom "pozadí" použitých kritických komentárov, nikde totiž
neuvádza ich postštrukturalistický rámec, ani mnohé metodologické nuansy v tomto rámci: J. Culler
je totiž stúpenec Derridovej dekonštrukcie, D. N. Rodowick je odborník na Deleuzeovu filmovú
semiotiku a rizomatiku, T. Todorov je pokračovateľom ruského formalizmu a postmoderný teoretik
rétoriky fantastična a alterity. Keďže sa tento problém roznych kontextov kritík Rolanda Barthesa v
diplomovej práci Bc. Lorencovej uspokojivo nerieši, chcem sa autorky spýtať, s ktorým z uvedených
troch metodologických prístupov najviac sympatizuje a prečo.

Tretí problematický bod vidím v autorkinom pokuse aplikovať Barthesovu metódu analýzy
písanej módy, pretože ju premiestňuje z povodnej oblasti Barthesovej analýzy printových módnych
časopisov polovice 20. storočia do prostredia súčasných elektronických magazínov na internete.
Tento kontextuálny posun pokladám za dosť nešťastný hlavne preto, lebo spolu s ním autorka prináša
na scénu nový balík neriešených problémov, ktorých neriešenie čitateľa frapuje (ako vlastne autorka
chápe nové médiá? prečo nepracuje so známou Manovichovou charakteristikou?, ako chápe
neomediálnu rolu databázy, interaktivity, modulárnosti?, vidí z hľadiska semiotiky módnej fotografie
nejaký rozdiel medzi analógovou a digitálnou prezentáciou?, ako a prečo sa zmenili diskurzívne
očakávania od prezentácie módy v kyberkultúre?, podľa čoho vlastne autorka vybrala svoje príklady

prezentácií módy na internete?, prečo nepracuje s tými časopismi, ktoré analyzoval Roland Barthes?,
domnieva sa snáď autorka, že by sám Barthes v súčasnosti písal o móde rovnako ako písal v dobe
vzniku Systému módy? atd.). Autorka síce problémy tohto typu veľmi stručne naznačuje
(predovšetkým na s. 15 a 16 v súvislosti s Rodowickom a potom v závere na s. 70 a 72), nijako ich
však teoreticky nerieši. Preto mi nie je jasné ani to, ako sa k nim stavia. Pokiaľ ich totiž autorka
chápe ako centrálne pre svoju úvahu, mala by im venovať náležitú pozornosť a precizovať svoju
úvahu. Pokiaľ ich naopak chápe ako marginálne, mala by sa vyvarovať používania tak nevhodne
zvoleného príkladu, akým je snaha ukázať nepoužiteľnosť určitej metódy analýzy dobovej praxe na
príklade praxe z úplne inej doby (a iného kontextu). Pokiaľ by autorka skutočne chcela ukázať
nefunkčnosť Barthesovej metodológie, ako spočiatku avízuje, nemala by sa pokúšať príležitostne
implantovať Barthesovu analýzu do kyberpriestoru (to by mohla byť téma inej diplomky), ale sa
sústrediť na situáciu diskurzu o móde v Paríži v dobe, v ktorej Barthes svoju knihu písal. Mala by
uvádzať dobové odborné komentáre a kritiky uvárajúce módne trendy, aby ich porovnala s
Barthesovým čítaním módneho odevu, a aby prípadne navrhla modifikáciu, ktorá by urobila
Barthesovu metódu funkčnou. Nič z toho sa však v práci neobjavuje, preto žiadam autorku o
vysvetlenie.

Popri týchto problematických miestach je predkladaná diplomová práca poznačená i viacerými
nedostatkami formálneho charakteru. Okrem preklepov (psaný systémem - s. 10, Saussorovo - s. 12,
a priory - s. 22 atd.), nadužívania pomocného slova "jakýsi" (16, 21, 64 atd.), nedoslednej práce s
členením textu do významových odstavcov (s. 31 70 atd.), je problémom i to, že záverečný zoznam
použitých knižných titulov je veľmi skromný, má len necelé 2 stránky (bolo by vhodné ho obohatiť o
ďalšie tituly od Barthesa i jeho kritikov, predovšetkým od Cullera a Rodowicka, ale i od Baudrillarda,
Manovicha, Mitchella, Wortha a ďalších). V zozname literatúry naviac chýbajú v texte zmienené
práce Essais critiques (s. 22), Elements de sémiologie (s. 40).

Diplomovú prácu Bc. Petry Lorencovej doporučujem prijať k obhajobe. Navrhujem predbežné
hodnotenie známkou "3".

Mgr. Michaela Fišerová, Ph.D.
EKS, FHS UK, Praha

V Prahe, dňa 2. 2. 2015